

Concurs pentru ocuparea postului de **asistent universitar**, poz.33

Departamentul de Turism și Geografie

Disciplinele: **Metodologia elaborării lucrărilor științifice (RO); Metodologia elaborării lucrărilor științifice (EN); Proiecte economice (RO); Administrarea întreprinderii de comerț, turism, servicii (RO); Administrarea întreprinderii de comerț, turism, servicii (EN); Economia serviciilor (RO); Economia serviciilor (EN); Etică în comerț, turism și servicii (RO).**

Domeniul: **Economie**

post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 438 din 29.11.2023.

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: **POENARU LUCIANA-FLORIANA**

Data nașterii: **13.12.1991**

Funcția actuală: **Asistent de cercetare**

Data numirii în funcția actuală: **01.01.2022**

Instituția: **Academia de Studii Economice din București,**

Facultatea de Business și Turism,

Departamentul de Turism și Geografie

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București - Facultatea de Drept	Drept	2011-2015	Licențiat în Drept

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București - Facultatea de Business și Turism – Administrarea Afacerilor în Turism	Administrarea Afacerilor	2016-2018	Master în Administrarea Afacerilor
2.	Academia de Studii Economice din București – Facultatea de Relații Economice Internaționale - Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică (EN)	Economie și Afaceri Internaționale	2019-2021	Master în Economie și Afaceri Internaționale

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București – Școala Doctorală Administrarea Afacerilor	Administrarea Afacerilor	2018-2023	Doctor în Administrarea Afacerilor/ Business Administration

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	-	-	-	-

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Având în vedere cerințele prevăzute în anexa sus menționată și rezultatele cercetării prezentate în continuare, la punctul 7 din prezentul document, se constată:

Nr.crt.	Criteriu de evaluare	Punctaj
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	6,324
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale	8,5
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings	8,75
	Total (T)	23,574

Astfel, se consideră îndeplinite cerințele pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr. crt.	Articol	Punctaj	Număr autori	Total
Articol ISI	Ri1. CIOBANU Radu, TUCLEA Claudia Elena, HOLOSTENCU Luciana-Floriana , VRANCEANU Diana Maria, , <i>Decision-Making Factors in the Purchase of Ecologic Products, Sustainability</i> , Vol. 14, Nr. 15, 2022, pg. 1 - 26, ISSN:2071-1050, https://doi.org/10.3390/su14159558 , WOS:000840209800001.	8 * 0,527 * 6	4	[8*(0,527) *6]/4 =6,324
Articol BDI	Ri2. ILE Larisa-Florenta, HOLOSTENCU Luciana-Floriana , ȚIGU Gabriela, DIACONESCU Vlad, <i>The values, perception and attitudes of potential domestic tourists regarding the medical tourism offer of Romania, Balneo and PRM Research Journal</i> , Vol. 12, Nr. 2, 2021, pg. 151 - 164, ISSN:2734-844X; 2734-8458, https://dx.doi.org/10.12680/balneo.2021.435 , WOS:000657337800006.	3	4	3/4= 0.75
	Ri3. CRISMARIU Oana Diana, HOLOSTENCU Luciana-Floriana , HARBA Jacqueline-Nathalie, TENIE Iulian, <i>Quantifying the Impact of the COVID-19 Pandemic on the Romanian Balneal Tourism. A Comparative Analysis of Băile Herculane and Băile Felix</i> , <i>International Journal of Humanities and Social Science</i> , Vol.	3	4	3/4= 0.75

	9, Nr. 3, 2022, pg. 104 - 116, ISSN:2220-8488, https://doi.org/10.20431/2349-0381.0903009 .			
	Ri4. HOLOSTENCU Luciana-Floriana , IORGULESCU Maria - Cristina, TALA Madalina Lavinia, IORDACHE Mădălina Ionela, MIRCIOI (VĂLIMĂREANU) Ileana , POIDA Georgiana Crina, <i>Online economics higher education during Covid-19, a case study approach: The Bucharest University of Economic Studies, The Faculty of Business and Tourism</i> , CACTUS – Journal of tourism for research, education, culture, and soul, Vol. 3, Nr. 2, 2021, pg. 26 - 39, ISSN:2247-3297, https://doi.org/10.24818/CTS/3/2021/2.03 .	3	6	3/6 = 0.5
	Ri5. IORGULESCU Maria - Cristina, IORDACHE Mădălina Ionela, TALA Madalina Lavinia, Ileana MIRCIOI (VĂLIMĂREANU), HOLOSTENCU Luciana-Floriana , Georgiana-Geanina Bursuc, <i>Students' difficulties into understanding first-year subjects: a premise for university drop-out. Case study: The Bucharest University of Economic Studies, The Faculty of Business and Tourism</i> , CACTUS – Journal of tourism for research, education, culture, and soul, Vol. 2, Nr. 2, 2020, pg. 14 - 27, ISSN:2247-3297, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_2_2/Iorgulescu_et_al.pdf .	3	6	3/6 = 0.5
	Ri6. Luciana-Floriana HOLOSTENCU , <i>The economic potential of cultural heritage in the rural society of Romania: the case of North Dobrudja</i> , Vol. XVIII, no. 2, 2018, ISSN 2247-3297, CACTUS – Journal of tourism for research, education, culture, and soul, 11 pag, ISSN:2247-3297, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol18/5_Holostencu.pdf -	3	1	3
	Ri7. Luciana-Floriana HOLOSTENCU , <i>Blockchain - A Tourism Industry's Potential Disrupter</i> , Vol. 3, no. 1, 2021, ISSN 2247-3297, CACTUS – Journal of tourism for research, education, culture, and soul, ISSN:2247-3297, https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_3_1/Holostencu.pdf .	3	1	3
ISI Proceedings	HOLOSTENCU Luciana-Floriana , <i>Value creation and the development of knowledge-intensive service activities in Romania's travel agencies</i> , Sustainable Business Models and Innovation in the Knowledge Economy, The 13th International Conference on Business Excellence, ICBE, 21.03.2019 - 22.03.2019, București, România, Vol. Sustainable Business Models and Innovation in the Knowledge Economy, Nr. 0, 2019, pg. 854 - 869, ISSN: 2558-9652. DOI: 10.2478/picbe-2019-0075, https://sciendo.com/pdf/10.2478/picbe-2019-0075 .	3	1	3
	Vi2. HOLOSTENCU Luciana-Floriana , <i>Value transformation: from internal capabilities to blockchain-based business models</i> , 6th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 2020, 04.06.2020 - 06.06.2020, Messina, Italia, Vol. BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE New Trends in Sustainable Business and Consumption 2020 CONFERENCE PROCEEDINGS, Nr. 0, 2020, pg. 934 – 941, ISSN 2457- 483X,ISSN-L 2457- 483X.	3	1	3
	POP Iuliana, POPESCU Claudia Rodica, HOLOSTENCU Luciana-Floriana , POPESCU Delia, <i>Basic tourism concepts in Romania</i> , 6th BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, 2020, 04.06.2020 - 06.06.2020, Messina, Italia, Vol. BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE New Trends in Sustainable Business and Consumption 2020 CONFERENCE PROCEEDINGS, Nr. 0, 2020, pg. 548 – 555, ISSN 2457- 483X, ISSN-L 2457- 483X. WOS:000630165800069	3	4	3/4= 0.75
	Vi4. HOLOSTENCU Luciana-Floriana , IONCICA Maria, POPESCU Delia, <i>Romanian students' involvement, as potential</i>	3	3	3/3=1

	drivers of change, into academically R&D - related activities, 2019 BASIQ INTERNATIONAL CONFERENCE: NEW TRENDS IN SUSTAINABLE BUSINESS AND CONSUMPTION, BASIQ, 30.05.2019 - 01.06.2019, Bari, Italia, Vol. Proceedings of BASIQ, Nr. 0, 2019, ISSN 2457-483X, ISSN-L 2457-483X, pg. 384 – 391, https://conference.ase.ro/pdf/BASIQ%202019%20-%20Conference%20proceedings.pdf .			
	Vi5. HOLOSTENCU Luciana-Floriana, IONCICA Maria, POPESCU Delia, <i>The knowledge-based economy: expected professionals' motivation towards R&D activities</i>, International Conference on Economics and Social Sciences, ICESS, 04.04.2019 - 06.04.2019, Bucharest, România, Vol. Proceedings of the 2nd International Conference on Economics and Social Sciences, Nr. 0, 2019, ISSN 2704-6524, pp. 213-221, https://doi.org/10.2478/9788366675322-025.	3	3	3/3=1
	TOTAL			23,574

Data
10.01.2024

Candidat,
Poenaru Luciana-Floriana